**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

Articulus II. De Exactionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

ARTICULUS II.

De Exactionibus.

3421 Secunda pars tituli est de *Exactionibus*, quorum nomine veniunt tributa, aliaeque similes collectae pecuniariae, seu pensiones, que justis de causis solvi debent Principibus laicis ex ipsorum impositione vel Prelatis Ecclesiasticis, dispositio- ne factorum Canonum; *pensionatio autem publica*, juxta Molinam *tom. 3, D. 661 n. 3. lit. E.* est vox generalis, que comprehendit sub se omnem censem, sive patrimonii, sive capitis; immo ad plura extenditur, ut notat *Gloss. ad Rubric. c. Si propter publicas pensiones*; at juxta A- zonem in summa rub. citat. *pensiones publicae* dicuntur annuae exactiones tributorum, vel vestium, auri, vel argenti, que a certis personis solvebantur fisco. *Pensionatio* autem, ex vi vocis est, quasi pensionis solutio; sicut *exactione* est illius petitio. *Exactions* porro, seu tributa sunt in duplice genere; nam alia dicuntur *ordinaria*, nempe, que a lege certis regu- lis perpetuo imponuntur. *L. unic. C. de vacat. publicimur. alia extraordinaria*, & sunt, que non semper, nec ordinariæ, sed extraordinariæ, & ad tempus imponun- tur pro aliqua urgente necessitate, que su- pervenit; ut, si Rex opprimatur bello, ad quod eger pecuniis.

S. 1.

De portione canonica Episcopali.

3422 Prima quæstio est, quid veniat nomine *portionis canonice*? generatim lo- quendo, canoniam portionem esse illam, que approbat per canones, & per eosdem debetur Ecclesiæ; specificè autem il- lam, que ab Ecclesiæ ex omnibus bonis, que ipsis relinquuntur, & obveniunt lega- to, vel oblato ratione funeris persolvit de- bet; hæc duplex est, *Episcopalis*, & *Pa- rochialis*; illa est, quam Episcopo debent omnes Ecclesiæ, que sunt in ipsius Diœcesi constitutæ, ex omnibus bonis, que ipsis relinquuntur, & obveniunt, estque tertia, vel quarta pars; *Parochialis* (que simili- ter *quarta Parochialis*, & alio nomine *quarta funeralis* dicitur) est illa, quam haber Ecclesia parochialis ex his bonis, que Parochiani legant, sive relinquunt, vel of-

ferunt ratione funeris, cum quis alicubi ex- tra Parochialel eligit sepulturam, estque dimidia, vel tertia, vel quarta pars juxta di- versas Ecclesiæ consuetudines, c. *Cer- tificari de sepult.* utraque eriam vocari solet *portio mortuariorum*, aut *funera- lium*, ut notat Pirhing de *testam. n. 95.*

Quæstio altera est, ex quibus rebus de- **3423** beatur portio Canonica Episcopalis? pro resol. not. de hac quæstione agi in c. *Re- quisiti. 15. de Testament.* ubi Innocentius III. requisitus, qualiter ea, que testator pro anima sua legat in ultima voluntate, di- videnda sint inter Episcopum, & Ecclesiæ, cui aliquid a testatore legatum est? re- spondit Pontifex, *regulariter* verum esse, quod Episcopus debet de his, secundum diversas consuetudines, tertiam, vel quar- tam portionem habere.

Dixit: *regulariter*, quia, ut hoc proce- **3424** dat, vult considerari, & attendi modum, quo Testator legavit? v.g. an legaverit hoc modo: *relinquo istud Episcopo; an, re- linquo istud Ecclesiæ; vel, relinquo istud Episcopo, & Ecclesiæ; relinquo istud Episcopo, & illud Ecclesiæ;* ac subjun- git statuend. in primo casu distinguendum esse, utrum relinquatur Episcopo ab extra- neo, vel propinquo? *Si ab extraneo, ge- neraliter verum est, quod presumitur esse reliquum intuitu Ecclesiæ, non per- sonæ;* unde Cathedralis Ecclesia de illo potest Canonicam petere portionem, quemadmodum Episcopo competit sua portio, *si aliquid Ecclesia relinquatur;* & hoc verum est, nisi testator exprimat, *quod velit illud tantum esse Episcopi, non Ecclesiæ;* quo casu servanda est di- spositio testatoris, secus autem, si exprimat, *quod velit illud tantum Ecclesiæ, non Epi- scopi:* quia privata dispositio testatoris, non potest generalem constitutionem ca- nonis immutare; non obstante canone, qui huc allegatur, & est Concilii Agathens. c. 6.

2. Si quid Episcopo relinquitur a pro- **3425** pinquo, præsumi, esse reliquum, non intuitu Ecclesiæ, sed personæ, & de isto nihil potest petere Ecclesia in vita ejus. 3. si aliud Episcopo, aliud Ecclesiæ reli- quitur, dividi canonice inter ipsum, & ipsam, nisi veline esse testatoris dispositio- ne contenti, quam satis decens est observare; si aliquid legatur Episcopo, & aliqua Capellis, Monasteriis, aut aliis piis locis le-

790 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXXIX.

gantur, portionem canonicanam nihilominus deberi; quia non est tanta communio inter Episcopum, & alia sacra, aut pia loca, quanta est inter ipsum, & Ecclesiam Cathedram, cui est spirituali conjugio copulatus; unde, quæ acquirit, non illis, sed isti tantum acquirit. Si illi, qui potest proprium possidere, neque habet prælationem, vel administrationem Ecclesiæ, aliquid specialiter relinquitur, censeri relictum non intuitu Ecclesiæ, sed personæ; nihil inde Episcopo debetur, vel Ecclesiæ, nisi fraus interveniat.

3426 Ex hac decretali sequitur, Episcopum ex omnibus legatis piis, quæ à testatore pro salute animæ suæ facta sunt Ecclesiæ, Monasteriis, & locis piis, Episcopo, tanquam Ordinario subjectis, posse exigere, ac recipere portionem canonicanam, nimirum in ea quantitate, quæ usi recepta est, juxta diversas locorum consuetudines, quæ aliquando est quarta, subinde tertia, interdum etiam media pars bonorum Ecclesiæ pio legato relictorum; nam si non Ecclesiæ, sed solum personis aliquid ab eo legatum est, portioni canonicae non est locus, ut aperte sequitur ex textu; ubi tamen Panormitanus, & Wagenerick in excēsi ad dict. c. Requisiti, notat, quod dicitur de relictis Episcopo debere Ecclesiam cathedralem habere suam portionem, sicut econtra, defat non servari.

3427 Dixi: portionem canonicanam Episcopis deberi de omnibus legatis piis, quæ sunt Ecclesiæ; hoc intelligit Pirhing de testam. n. 95. etiam de donatis causa mortis; sed donatio causâ mortis non est actus Testatoris, de quo loquitur textus; cum donatio causâ mortis fieri possit sine ullo actu testantis, seu disponentis per ultimam voluntatem testamentariam, unde, quamvis etiam Barbosa p. 3. de potest. Episcopi alleg. 61. n. 1. ex donatione causa mortis velit deberi dictam portionem, ex vi tam c. Requisiti, non rectè deducitur.

3428 Quia vero plura dubia super hoc communiter moventur, primum est, quis hic veniat nomine Episcopi, cui portio canonica solvi debeat? 2. an obligatio, solvendi portionem Episcopalem, aboliri possit consuetudine contraria? 3. an sit de lege Diocesana, vel jurisdictionis? 4. à quibus solvi debeat? Ad 1. p. nomine Episcopi venire hic etiam inferiores Prælatos (ut

Archidiaconum) qui habent in ea Ecclesia jurisdictionem quasi Episcopalem, quia, cum habeant illam sibi pleno jure subiectam, habere debent cum commodis annexis. Barb. cit. p. 3. alleg. 86. n. 9.

Ad 2. r. obligationem portionis Episcopalis aboliri posse contraria consuetudine 40. annis cum titulo præscripta c. de quarta. 4. de præscript. ibi: de quarta decima, & oblationis defunctionum Clericus ab impetitione Episcopi, quadrangulari præscriptione temporis se posset uenire videtur; nisi foris interim pastoralis sedes caruisset pastore, qui iura Ecclesiæ sue exigere debuisset; nam Romana Ecclesia triennalem præscriptionem, contra Ecclesiam, non admittit, finitudo tempore immemorali. Sylvester V. canonica portio q. 2. & 3. Sed non hoc intelligi, quando consuetudo est contra ius; nam si sit præter ius (ut si consuetudo foret non dari medietatem) sufficerent 10. anni; sic Sylvester cit.

Ad 3. respondet Barbosa p. 3. de offic. & potest. Episcopi alleg. 86. n. 9. ex c. 1. de statu Monachorum, eam esse de lege jurisdictionis; sed rectius affirmant alii, eam esse legis Diocesanae, de utraque egimus l. 1. tit. 1. a n. 1286. ubi etiam a n. 1287. probavimus Regulares jure communi exemptos esse a Lege Diocesana Episcopi, non autem à lege jurisdictionis, nisi speciali privilegio sint muniti. Quod autem portio Episcopalis debeatur ex lege Diocesana, non jurisdictionis est ex ipsa definitione legis Diocesanae, quæ consistit in recipiendo, hoc est, quæ statuit de his, quæ sunt Episcopo conferenda, & ab ipso recipienda, v.g. Cathedratum, quartal generalis, & visitatio annua, &c. sic Pereyra in Elucidario, seu expositione idiomatis, de proprietate Sermonis Theologici, Canonici, & Civilis n. 190.

De hac lege Diocesana agit etiam Suarez tom. 5. in 3. p. D. Thomæ sub fin. in tract. de Legib. l. 4. c. 20. num. 1. ubi notat 1. à Doctoribus distinguunt duplex legem Episcoporum, & unam dici legem jurisdictionis; alteram Diocesanam fratre sumptam. Solet enim interdum, inquit, Suarez, lex Diocesana, sumi largè pro toto jure Episcopali; ut in c. Auditio, de præscriptionibus; & tunc comprehendit etiam legem jurisdictionis; alio vero modo

modo sumitur strictè, & sic distinguitur à lege jurisdictionis, ut in c. *Dilectus, de offic. Ordin.* & 10. q. 1. in summa, & c. 1. ubi dicitur: *Religiosos esse exemptos à lege Diaœcœana;* & supponit non esse exemptos à lege jurisdictionis. Hæc Suarez, qui n. 2. subjungit, per Glossam cit. *jura Episcopalia,* sic explicari: ut lex jurisdictionis sit illa, quæ consitit in agendo, gubernando, seu ministrando; lex autem diaœcœana ea, quæ consitit in recipiendo, id est, quæ statuit de his, quæ sunt conferenda Episcopo, & ab ipso recipienda; quod his exemplis declarant, nam ad legem jurisdictionis inquit, pertinent omnia, quæ circa judicia aguntur; ut sunt citatio, causæ examinatio, decisio, punitio, vel absolutio, ut ex illo textu colligitur. Unde omnia etiam, quæ pertinent ad gubernationem Diaœcœsis, ad hanc legem spectabunt, & consequenter etiam statuta condere, & leges, ad eandem legem, pertinet. Addit etiam illa Glossa, Sacramentorum collationem, consecrationem Ecclesiarum, & confectionem chrismatis, ac similia, etiam pertinere ad legem jurisdictionis: ad legem autem Diaœcœnam, ait illa Glossa, pertinere *cathedralicum, quartam decimationem, & mortuariorum, Synodus, visitationem annuam,* de quibus in c. *Conquerenter, de offic. Ordin.* & videtur fundari in hoc, quod ab iuriismodi juribus, & oneribus eximantur monasteria in jure in c. *inter alia.* 10. q. 3. cum aliis, quæ ibi à Glossa citantur.

3432 Dices: licet jus, seu lex Diaœcœna consistat in recipiendo quædam; non consistat in recipiendo unice in his. 2. nullo jure probatur, legem Diaœcœnam consistere semper in recipiendo; primum patet, quia *Synodi congregatio* non consistit in recipiendo: nam vocare ad Synodum, *agere est,* & propriissimus actus jurisdictionis, & similiter illi præsidere: *Visitatione* etiam annua, jurisdictionis est, & in agendo, consistit; altera pars non aliter probatur, nisi quia Glossa nullum textum ad id probandum adducit. Sed 12. ad 1. quoad *jus Episcopi*, duo spectari; unum, quod est *regerere, & pascere;* & hac omnia, quæ ad hoc munus spectant, dicuntur esse de lege jurisdictionis: aliud est *pasci,* seu debitum *stipendium accipere,* & hac omnia servitia, & subsidia temporalia, quæ deben-

tur Episcopis ratione sui munieris, dicuntur pertinere ad legem Diaœcœnanam sic strictè sumptam; quo posito: distinguenda est *visitatio annua,* ut intelligatur semel activè projure, & actu indicendi visitationem, & eam exercendi, 2. quasi passivè pro debito præstandi procurationes in visitatione, de quibus agetur infra: hac distinctione utriusque legis, & visitationis facile respondetur, N. anteced. in 1. part. ad ejus prob. 12. vocare ad Synodum, quatenus importat præcisè actum convocandi, agere est, & propriissimus actus jurisdictionis C. quatenus importat receptionem Synodatici, seu Cathedratici N. similiter disting. alterum: visitatio annua, *sumpta activè,* in agendo constitit, & est actus jurisdictionis C. *sumpta passivè,* in quantum importat receptionem procurationum, N.

Ad 2. propos. 12. dato, hanc distinctionem 3433

jurium Episcopaliū, quorum unum consistat in lege jurisdictionis, alterum in lege Diaœcœna juxta explicationem Glossæ, non reperiiri expressè in jure, sufficienter tamen ex jure colligi 1. jus consistens in lege jurisdictionis distinguiri à jure consistente in lege Diaœcœna, cum, ut probavimus lib. 1. a num. 1286. jus expressè has leges distinguat; & à Diaœcœna, Regulares simpliciter exemptos esse affirmet, non autem à lege jurisdictionis, deinde ex data distinctione sufficienter indicatur in lege jurisdictionis importari solum ea, quæ pertinent ad jus, quod est *pascere, & regere,* ut exposuimus num. priori, atque adeo spectent propriè ad agendum cum Diaœcœnais, tanquam subditis, consequenter relatè ad subjectionem, quam Episcopo debeant omnes in ea Diaœcesi, nisi speciali privilegio sint exempti; quo fit, *jus recipiendi,* in quantum scilicet importat alterum jus, nimurum *pasci,* seu debitum stipendium accipere, consequenter omnia servitia, quæ debentur Episcoporatione sui munieris; non dici relatè ad agendum, quæ sunt pastoralis curæ; sed potius ad recipiendum à suis ovibus, quas pascit.

Ad quartam questionem, de qua num. 3434

3429. 12. portionem canonicam, seu quartam funeralē Episcopo solvendam, ex dispositione juris Ecclesiastici, deberi regulariter à qualibet Ecclesia, vel loco

pio,

792 Tract.in Lib.III. Decretal. Quæstio XXXIX.

pio, cui pro salute animæ suæ aliquid à Testatore defuncto relictum est, ut constat à num. 3426. Dixi regulariter (nam sic expressè loquitur Pontifex in c. *Requisiti, de quo num. 3423.*) quia hoc non procedit indefinite, ac universaliter, & in pluribus merito limitatur; primò enim hæc non debetur de legatis, quæ relata sunt Ecclesiæ, vel loco pio *exempto*, vel si talis Ecclesiæ, aut locus pius non sit intra, sed extra Diœcesim talis Ordinarii; sic Barbosa p. 3. de potest. *Episcopi alleg.* 86. num. 10. & cum eo Innocentius, Abbas, Baldus, Sylvester, Lapus, Ubaldus, Miranda, & alii ibidem relati; nam hoc jus Episcopi, & debitum Ecclesiarum constitutum est ob recognitionem superioritatis in Episcopo, quam ei præstant inferiores Ecclesiæ, c. *Conquerente, de offic. ordin. junc. Glossa V. Mortuariorum*; vel ob communicationem, quæ reperitur inter Episcopum, & Ecclesiæ subjectas, c. *Requisiti de Testam.* vel propter onus, quod sustinet in actibus jurisdictionis exercendis pro bono, & cura Ecclesiarum: sed relatè ad Ecclesiæ *exemptas*, nulla istarum rationum reperitur; non *recognitionis superioritatis*, quia ponuntur exemptæ ab illa; 2. non ratione *communicationis inter Episcopum, & exemptas Ecclesiæ*, vel curæ, ac spiritualis pabuli, quod Episcopi suis oibis præstant, quia nihil horum intercedit inter Episcopum, & Exemptos ab illo; ergo.

3435 Confirmatur 1. quia Regulares non obligantur Episcopali lege Diœcesana, ut notavimus num. 3430. ergo nec pendere Episcopo quartam funeralem de legatis Ecclesiæ suæ factis; nam hujus obligatio fundatur in lege Diœcesana *ex dict.* à num. 3430. Deinde Episcopus non recipit quarram ex legatis Ecclesiæ à Testatore factis pro salute animæ suæ, quæ non pertinet ad suam Diœcesim; nam erga non subjectum jus Episcopale non porrigitur, sed Ecclesia exemptæ non pertinent ad Diœcesim Episcopi, à quo sunt exemptæ, ut ostendimus lib. 1. tit. 1. de *Constit. loc. supra cit.* ergo. 3. Si tales Ecclesiæ exemptæ tenerentur Episcopo, seu Ordinario præstare quartam funeralem, utique tenerentur illam solvere, ac præstare Episcopo, & Ordinario suo; non au-

tem, *alieno*; Ecclesiæ autem exemptæ, illum Episcopum, vel Ordinarium, in cuius Diœcesi sunt tantum materialiter, non autem juridicè, non recognoscunt tanquam Episcopum, & Ordinarium *suum*; alias non forent exempta ab illo; 4. Episcopus neque exigit, neque percipit jura Episcopalia in locis exemptis, c. *Luminoso 18. q. 2. c. Cùm Episcopus. 7. de offic. ordin. in 6.* ubi Glossa recepta V. *Exempto*; cùm solus Papa dicatur ordinarius Episcopus Exemptorum c. *Nulla dict. 93. junc. Glossa ult. ibid. c. Autoritate. 4. de privileg. in 6.*

Dices: Religiosi, quamvis Exempti, coguntur solvere Ecclesiæ Parochiali, Canoniam portionem de omnibus obventionibus, tam funeralibus, quam aliis quibuscumque, & quomodo cumque relatis; ergo dicendum similiter de quarta funerali præstanta Episcopo; antecedat patet ex Clement. *Dudum*, de sepulturis S. Verum, ibi: Verum ne Parochiales Ecclesiæ, & ipsarum Curati, sive Rectores, qui ministrare habent Ecclesiastica Sacra menta, quibus noscitur de jure competere, prædicare, seu proponere verbum Dei, & confessiones audire fidelium, debitis, & necessariis beneficiis defraudentur, cùm operariis mercedis exhibatio debeatur; *auctoritate Apostolica constituimus*, & ordinamus eadem, ut dictorum Ordinum fratres, de obventionibus omnibus tam funeralibus quam quibuscumque, & quomodo cumque reliefis, distinctè, vel indistinctè, ad quoscumque certos, vel determinatos usus, ac quibus etiam quarta, sive canonica portio dari, sive exigi non consuevit, vel non debet de jure: nec non de datis, vel qualitercumque donatis, in morte, seu mortis articulo, in infirmitate donantis, vel dantis, de qua deceperit, quomodo cumque directè, vel indistinctè fratribus ipsis, vel aliis, pro eisdem, quartam partem (quam auctoritate Apostolica taxamus, & etiam limitamus) Parochialibus Sacerdotibus, & Ecclesiastarum Rectoribus, seu Curatis largiri integrè teneantur. *R. I.* ab antecedenti (etiam ut jacet transmissio) non inferri legitime idem de portione Episcopali; textus enim ille non agit de jure Episcopali, sed Parochialis, quod Parochis de-

veretur propter ministerium Sacramentorum, & cœterâ officia pastoralia, ut habeatur in §. verum, in principio, quæ omnia, cum Parochus exerceret in Parochialium, quamvis in loco exempto elegerit sepulturam, non mirum, si Ecclesiæ Parochiali debeat quarta illa portio, respetu cuius non deficit, imò etiam viget ratio debiti, cùm tamen circa ius Episcopale, suppositâ exemptione, rationes omnes deficiant, ut modo consideravimus. R. 2. antecedens salvari, si transmittatur, quoad exemptos solum à lege jurisdictionis, non autem utraque. R. 3. antecedens sic indefinitè prolatum omnino fallere, ut constat ex dict. anum. 2432.

ubi ex professo egimus de jure Parochiali

quoad quartam funeralem.

3437 Confirmari potest ex decisione Rotæ,

15. Jan. 1618. quam refert Barbosa cit.

P. 3. allegat. 86. num. 17. ubi clare habetur ab exempto Monasterio non deberi Episcopo portionem Canonica delegatis; ubi ait: quanvis de jure communis ista quarta spectet ad Episcopum, vel Parochum (Clement. Duditum, de se-
pult. c. 1. & 4. cum aliis eod. tit. c. Cum quis pariter eod. tit. in 6.) attamen se-
cūs est, quando monasterium eximitur
à dicta solutione. In casu autem, de quo agitur, ne dum prædictum monas-
terium, sed etiam tota Religio est exempta
à dicta solutione quartæ funeralium, cum

Paulus IV. & Gregorius XIV. dictis Cle-
tricis Regularibus communicaverit omnia
privilegia aliis Regularibus concessa, qua-
re censemur etiam communicata priyile-
gia eximentia à dicta solutione quartæ, in-
ter quæ adest privilegium Iulii IV. conces-
sum Minimis de anno 1506. ac ejusdem
Pontificis concessum minoribus de obser-
vantia anno 1511. sui Pontificatus 8. &
aliud Pauli III. concessum Minoribus an-
no 1544. & postremo aliud Pauli IV. con-
cessum ordinis Prædicatorum anno 1556.
qua per extensum refert Archangelus Ca-
racia de quarta funeralium c. 1. Ad id au-
tem, quod allegatur ex Trid. sess. 25. de
Reform. c. 13. respondimus in num. 2432.

ubi plura etiam ad questionem præsen-
tem.

3438 Secundò portio Canonica, seu quarta
funeralis non debetur Episcopo de his,
qua à defuncto relinquuntur pauperibus

Tom. III.

in genere; sicut enim relinquitur personis,
non locis piis; at Episcopus non habet
quartam de reliquis, quæ fiunt personis, c.

Ex parte. 31. de verb. signific. ubi, cum
Legatus Pontificius constitueret in sue le-
gationis Provincia, quod licet Prelatis Ecclesiæ de his, quæ ipsi legantur à
decedentibus, tertiam partem exigere, ac
eandem Constitutionem innovasset ejus
in legatione successor, ac subinde ambo
declarâsent, sc̄ non intellexisse, quod de
his, quæ in ornamentis Ecclesiasticis, vel
ad fabricam Ecclesiæ, reparatio inde-
gentis, aut Ecclesiæ luminaria; nec non de
his, qua pro anniversario, septimo, trice-
simō, ac vicesimo faciendis, vel de his,
quæ personis specialiter, nisi sorsa id
fiat Ecclesiæ ratione, a quoconque legan-
tur, aliqua deberet solvi portio Ecclesiæ
Cathedrali: Pontifex dictam interpre-
tationem approbat; ibi: nos interpre-
tationem eorum ratam habentes, se-
cundum ipsam Constitutionem prefa-
tam precipimus observari stricte,
inhibentes, ne in prædictis aliquid
fraudulenter in præjudicium Cath-
edralis Ecclesiæ procuretur. ubi not.
quod in hoc expresse solum sermo sit de
portione, seu quarta de his, quæ Ec-
clesia legantur à decedentibus; non
autem, quæ Personis, nisi hoc fiat in-
tuitu Ecclesiæ.

Tertiò portio Canonica non debetur
Episcopo ab Ecclesiis, quæ privilegio Pa-
pæ eximuntur à solutione quartæ; effe-
ctus enim privilegii, legitimè concessi
contra legem eximit ab obligatione le-
gis, tale autem privilegium concessum es-
se pluribus Religionibus, carumque Ec-
clesias, constat ex num. 3437. ergo ab il-
lis Ecclesiis, & omnibus, idem privile-
gium participantibus, nulla debetur Epis-
copo portio Canonica, seu quarta de
his, quæ ipsi legata sunt à decedentibus.
Quod autem aliqui dicunt, ejusmodi pri-
vilegiis derogatum esse per Concilium
Tridentinum sess. 25. de reform. c. 13. ad
hoc constat responsio ex dict. anum. 2422.
ubi de quarta Parochiali.

Ex dictis sequitur 1. ex Legatis, quæ 3440.
fiunt Regularibus Exemptis (v.g. P.P.
Carmelitis,) nihil deberi Episcopo. 1. si
fiunt personis ratione sui, & non ratio-
ne, vel intuitu Ecclesiæ; 2. esto fiunt per-

Hhh hh

sonis

794 Tract. in Lib. III. Decretal. Questio XXXIX.

sonis intuitu Ecclesiae exempta; primum constat ex num. 3434. quia sunt exempti; deinde ex num. 3435. per c. *Ex parte*, ubi clare dicitur, nihil deberi, si fiant personis, & non fiant intuitu Ecclesiae; 3. ex num. 3425. secundum etiam constat ex num. 3430. sequitur 2. nihil etiam deberi Episcopo ex Legatis, à decedentibus factis Monasterio, Collegio, Ecclesiae, vel loco pio exempto; ratio est ex num. 3434. id, quod etiam procedit de Confraternitatibus exemptis; tunc enim nullus titulus eo ipso, quod exempta sint, in quibus fundetur debitum quartae funeralis ex Legatis, in cas cadit, ut diximus num. 3434.

3441 Sequitur. 3. idem dicendum de Ecclesiis etiam subjectis Episcopo, si munitae sint privilegio ipsas eximenter ab onere solvendi quartam funeralem Episcopo de legatis, tali Ecclesiae factis non tantum illis, de quibus loquitur c. *Ex parte* relatum num. 3438. sed etiam aliis quibuscumque; privilegium enim eximens à lege, tollit obligationem legis in his, qui per illud exprimitur, de hoc autem privilegio V. dicta à num. 3437. si autem legatum aliquid fieret Ecclesiae, unita alteri exempta, dubitari posset, an quarta funeralis debeatur Episcopo ex Legato tali Ecclesiae unita facta? casus est eventu facilis; cum enim multa sint Monasteria, quibus unita fuerunt plures alias Parochiales, quas Superioris Monasteriorum, vel per suos Religiosos, vel Clericos seculares administrant; si tali Ecclesiae aliquid legaretur à Motientibus, quare potest, an ex eo legato quarta deberetur Episcopo? R. si talis Ecclesia, alteri unita, foret exempta à juribus Episcopalibus, nihil tunc deberi Episcopo, nam ab Ecclesia exempta nihil debetur Episcopo de legatis tali Ecclesiae unitis ex num. 3434. sed Ecclesia de se non exempta, evadit exempta, si accessoriè unitur exempta ex num. 936. & seqq. ergo; hoc tamen limitandum est, ut procedat de unione, quae Ecclesiam unitam *jure plenissimo* subjicit Monasterio, nimurum non tantum quoad temporalia, & spiritualia, sed etiam quoad perpetuum; si enim iste adhuc maneat subjectus Episcopo, in talem Ecclesiam videtur cadere titulus, in quo fundatur jus Episcopire-

cipiendo ab ea quartam, de quo titulo egimus à num. 3426.

In hac limitatione advertendum debetum quartae Episcopalis solum habere locum in piis *legatis* tali Ecclesiae factis, non autem in *donatis* donatione causa mortis, vel inter vivos; textus enim imponens quartam Episcopalem solum agit de *legatis*. 2. nec habere locum in his, quae cum funere deferuntur ad Ecclesiam, si tumuletur in illa, ut sunt lumina, faces, candela, linteum, si quod ex more Regionis imponatur seretro; nam ista non veniunt nomine *legati*; 3. nec habere locum in illis, que hæredes defunctorum liberaliter, *ultra legatum à Testatore constitutum*, offerant Ecclesiae; nam sic *donata* non veniunt nomine *legati* à decedentibus facti; 4. nec iis, quae legantur Ecclesiae ad certum finem, v. g. ad curandam, vel reparanda ornamenta, vel ad fabricam Ecclesiae indigentis, ad luminaria, ad fabricam, vel ad celebranda sacra in anniversario, die septimo, trigelimo, &c. ut expressè decidum est in c. *Ex parte*. 31. de verborum significatione, de quo V. num. 3435.

Dices 1. in textu c. *Ex parte* non dicitur absolutè, quartam *non deberi* ex relictis pro fabrica Ecclesiae; sed cum addito, nimurum, *Ecclesiae indigentis*; ergo ex legato, vel relictis Ecclesiae, de *presenti non indigentis*, debebitur quarta funeralis; & ita, ut testatur Seraphinus apud Barbos. in dict. c. *Ex parte* num. 2. censuerunt Hostiensis, Jo. Andr. Ancharenus, & alii. Covarr. existimante, esse communem opinionem; alii existimant, servandam esse formam legati sic, ut servetur *communis sententia*; si testator voluit, ut statim, vel in singulos annos legatum cedat Ecclesiae pro reparatione, qua tunc non indigeat; opposita autem, si legat, quoties restaurazione indigebit; addit Barbosa cit. quartam deberi non tantum in primo casu, sed etiam, si usus indeterminatus, & non determinatus perpetuo cultui divino. In hac questione dicendum omnino, si constet de mente testatoris, eam adimplendam; Ceterum ubi prudenter dubitatur, an id, quod legaverit, solum pro sublevanda Ecclesiae *presenti indigentia*? an etiam *demicessum* cum

cum egebit, ut facile contingit, tenendum cum sententia negante tunc debitum quartæ funeralis; cum enim hæc dispositio Testatoris (ut legatum impendatur pro fabrica Ecclesie indigentis) sit dispositio pia in favorem Ecclesie, & intelligi possit, de fabrica, vel conservanda, vel reparanda etiam, cum Ecclesia tali reparazione indigebit, & textus ab onere quartæ apertis verbis excipiant relicta pro fabrica Ecclesie indigentis (non enim faciet fabricam, quæ non indiget, aut indigebit) non debet restringi exceptio tam pia; sed potius ampliari pro omni usu contingentia indigentia, seu cum opus fuerit aliquid fabricare, consequenter in neutro casu locum dari quartæ non tantum Episcopali, sed etiam Parochiali; cum textus etiam de hoc procedat, ut observat etiam Barbosa *cit. an.*

§. 2.

De quarta decimationum, & Cathedratico, seu Synodatico.

3444 **A**d exactiones, quas Episcopi jure sibi competente, dispositione factorum Canonum facere possunt, pertinet etiam *quarta decimationum*. Pro explicacione hujus juris supp. 1. quod tempore primitive Ecclesie, cum Episcopi adhuc essent pauperes, nondum videlicet bonis temporalibus, ut modo, fundationibus priorum hominum in Ecclesiis translatis; concessum fuisse sibi semere medietatem de oblationibus Matrici Ecclesiæ factis, ut dicitur c. *Antiquos. 8. caus. 10. q. 1.* ibi: *nique canones relegentes, priora statuta credimus renovanda, ut de his, quæ in altari; oblatione fidelium conferuntur, medietatem sibi Episcopus vindicet, & medietatem sibi dispensandam secundum gradus*, Clerus accipiat, tam de propriis prædiis, quam de omni comitiditate in Episcoporum potestate durantibus. Subinde autem, posteriore nimirum tempore, tantum ex Parochialibus Ecclesiis habereñt tertiam partem oblationum, decimarum, tributorum, & frugum, ut habetur c. *De his. 7. &c. Decernimus. 10. ead. causa, & quest. sed tunc habebant annexum onus fabricæ Ecclesiæ, ita, ut secus eam*

Tom. III.

exigere non possent, ut aperte constat ex 10. q. 3. c. placuit. 1. & c. Vno. 10.

Nunc autem, & tempore recentiori, 3445

constitutum est, ut quarta tantum, sed sine onere fabricæ, Episcopis pendatur ex omnibus decimis Ecclesiæ Parochialium sui Episcopatus: constat 1. ex c. *Conquerente. 16. de offic. Ordin.* ubi, cum Episcopus Assismatin, ab Economo Monasterii S. Benedicti, Honorio III. denunciatus, quod juribus Episcopatibus non contentus, quæ in Ecclesiis, seu Capellis ejusdem Monasterii debet habere, à quibusdam earum procurationem exigit, quas ad dandam procurationem, minimè sufficere proponebat, & exinde Pontifex rogatus esset, ut specificare, quæ Episcopo ratione juris Episcopalis competenter in eisdem? Honorius respondit: *Nos decrevimus, ut in Ecclesiis, seu Capellis Dicæsis, ad monasterium ipsum spectantibus, habeas canoniam obedientiam, subjectionem, & reverentiam, institutionem, & desstitutionem, correctionem, & reformationem, ac censuras Ecclesiasticas; jurisdictionem quoque causarum omnium ad forum Ecclesiasticum, de jure spectantium, poenitentias, & sacramentorum omnium, quæ ab Episcopo sunt recipienda, collationem, Synodus, & Synodatici, seu Cathedratæ nomine duos solidos; quartam decimationum, & mortuariorum, visitationem quoque annuam; ita quod, cum ad eas visitandas accesseris, non amplius procurationis nomine requiras ab eis, nisi quantum (pensatis facultatibus earundem) moderatè poterunt exhibere; nec plus Coeteris Capellis ejusdem Dicæsis in procurationibus onerentur; tu autem his iuribus in praefatis Ecclesiis contentus existens, non amplius ab eis exigas præter moderatum auxilium, quod juxta formam Lateranensis Concilii (si manifesta, & rationabilis causa extiterit) cum charitate postulandum, sicut ab aliis Ecclesiis ejusdem Dicæsis pro necessitate temporis sustinemus. Ubi not. ut recte observat Rubrica hujus c. per hunc textum declarari, quæ sint jura Episcopalia, tam in agendo, quam in recipiendo; & inter haec postrema numerari quartam decimationum, cum satis notabili distinctione actuum, qui sunt juris agendorum, & juris recipiendo.*

Hhh hh 2 rum,

796 Tract. in Lib. III. Decretal. Questio XXXIX.

rum, quorum illud venit sub lege jurisdictionis; istud sub lege Diocesana.

3446 De eadem quarta decimaru[m] sermo est in c. *Quarta. 4. de Prescript.* ibi: *de quarta decima, & oblationis defunctorum Clericus ab impetione Episcopi quadragenali prescriptione temporis se posse tueri videtur;* & in c. *Cum olim. 19. h. t.* ibi: *Abbatem ipsum ad integrum solutionem quartæ omnium decimaru[m], nullis factis deductionibus, & ad præstationem procurationum, & aliorum Episcopaliūm jurium in prædictis Ecclesiis condemnamus.* Ex his igitur iuribus communiter deducunt Interpretes, quartam decimationum Episcopis deberi ex omnibus decimis Ecclesiarum Parochialium suorum Episcopatum sine ullo onere fabricæ; sic praxis *Episcop. p. 1. V. decimæ. §. 10.* Suarez de Relig. tom. I. lib. 1. de divino cultu c. 28. num. 9. Nec obstat, quod plerique Canones 10. q. 1. & 10. q. 3. Videantur concedere Episcopis tertiam partem, si quidem procedunt attento jure antiquo, secundum quod tercia decimaru[m] dabatur Episcopis cum onere fabricæ, & reparationis Ecclesiarum, quam, quia multi negligebant, quarta absque illo onere videtur instituta, quæ præscriptione, vel consuetudine immutari, minui, & augeri potest, secundum omnes, prout dicitur in cit. c. *cum olim,* & c. *Conquerente.*

3447 Per *Cathedraticum* autem intelligitur certa portio, quam Episcopus exigere potest à Presbyteris sibi subjectis, dispositione sacrorum Canonum ei danda *in recognitionem subjectionis, & reverentiam Cathedrae*, hoc est dignitatis Episcopalis, & Ecclesia Cathedralis; & quoniam quandoque solvi consuevit in synodo, etiam *Synodaticum* vocari solet, c. *Cum olim. 19. de censibus.* De hoc agitur in c. *Conquerente*, de quo superiorius, & in c. *Pastoralis* 7. de donationibus, ubi, cum Episcopus Heliensis quæsivisset ex Innocentio III. an, si Episcopus, contentiente Patrono viris Religiosis aliquam Ecclesiam concedendo, hac utatur simplicitate verborum (*concedimus vobis illam Ecclesiam*) utrum eo ipso videatur in eorum usum suis concessa, vel jus tantummodo Patronatus? Respondit Innocentius: quid si Episcopus Ecclesiam illis conferat de con-

sensu Patroni, profecto Patronus, quod sum est, conferre videtur, jus videlicet Patronatus, & Episcopus, quod temporaliter obtinet in eadem; ut, si fructuum Ecclesiæ ejusdem aliquam recipiat portionem, in eorum usus illa portio convertatur. Quod si ex ipsis proventibus nullam debitam portionem habere, omnes proventus (*præter cathedralicu[m]*) in eorum usus credimus convertendos; sed ut Episcopi donatio sit legitima, consentus est sui Capituli requirendus.

Circa istam portionem cathedralicam 3448 dubitari potest 1. quæ sit eius taxa, seu quantitas juris dispositione? 2. an debita sit etiam ultra procurationes? 3. an possit augeri? 4. an abrogari consuetudine? 5. an contra illam præscribi? 6. an ab Episcopo remitti? 7. an ad eam etiam teneantur Regulares? Ad 1. n. Constat ex cit. c. *Conquerente* (ut habetur in textu n. seqq.) esse duorum solidorum; sed solidorum valor non idem ubique, sed varius est juxta diversam Provinciarum taxationem; unde Pereyra in Elucidario n. 816. *Aureus, & solidus*, inquit, in jure idem sunt omnino, colligens id ex §. finali Instit. de poenis temere litigant. & libram auri confici 72. solidis; ex L. *Quoties. C. de suscep. & arca*; sed in his attendi debet consuetudo rationabilis, & legitima quoad taxationem in qualibet Ecclesia Cathedrali, ut monet Zerola in Praxi Episc. v. *jus Cathedraticum. §. 5.*

Ad 2. n. quod sic; constat ex c. *Conquerente*, ubi referuntur tanquam debita distincta, & diverso titulo exigi solita; *cathedralicu[m] in recognitionem subjectionis; procurationes*, titulo annua visitationis; sic *Gloss. in c. 1. & c. Inter cetera. 10. q. 3.* Ad 3. n. posse, inducta consuetudine, tradi à Barbos. p. 3. *de potest. Episcopi alleg. 86. n. 43.* sed hoc accipe non aliter, nisi legitimè inducta, servatis nimis iis, quæ necessaria sunt, ut consuetudo pro legi recipiat, quod non contingit, si augmentis ejusmodi quandoque cogantur submittere colla sua Clerici, plus & quò gravi, cuius clarum exemplum habetur in c. *Inter Cetera. 10. q. 3.* Ad 4. per consuetudinem posse videtur introduci, respondet Zerola cit. p. 1. V. *jus cathedralicu[m]. §. 4.* non tamen penitus abrogari, vel præscribi, penitus tollendo, ex quo etiam constat ad 5. *Cœterum cum hoc debitum sit juris can-*

tum Ecclesiastici (etsi forte subiectio, quam superioribus, & Prælatis Ecclesiasticis à subditis sic præscribi non possit, ut nulli omnino subfint, c. Nullaratione, dist. 93.) videtur tamen posse respectu hujus determinati, & simpliciter quoad recognitionem per alicuius pensionis præstationem; ad 6. negativè responder Abbas in c. Venerabilis. 24. de Censibus n. 3. at in hoc textu id non dicitur; sed solum, quod Ecclesia etiam Civitatensis teneatur procurare Episcopum visitantem; & quamvis in cit. c. pastoralis dicatur, esto per Episcopum aliqua Ecclesia pleno iure liberata daretur Regularibus, adhuc non censi remissum cathedralicum, & hoc non venire in generali dispositione; non tamen dicitur Episcopum id non posse remittere, si exprimeret specificè illius remissionem; ad 7. n. quod non, per c. Intercætera. 10. 3. ubi postquam exactions Episcoporum, quas à Parochialibus Presbyteris Gallia faciebant, reprobatae sunt, & statutum ne ultra duos solidos sibi exigant, subiungitur: Monasteriorum tamen Basilicis ab hac solutionis pensione sejunctis.

§. 3.

De subsidio charitativo.

3450 Supponend. Episcopis concessam esse facultatem à subditis suis colligendi quandoque aliquod subsidium, seu auxilium pecuniarium, ex rationabili, & manifesta causa, constat r. ex c. Cūm Apostolus. 6. de censibus §. prohibemus ibi. Prohibemus etiam, ne subditos suos talliis, & exactionibus Episcopi gravare præsumant; sustinemus autem pro multis necessitatibus, que aliquoties supervenient (ut si manifesta, & rationabilis causa extiterit) cum charitate moderatum ab eis valeant auxilium postulare; cum enim dicat Apostolus, non debent filii thesaurizare parentib, sed parentes filii; multum longe à paterna pietate videtur. §. Præpositi subditis suis graves existant, quos in cunctis necessitatibus, Pastoris debent more fovere; Archidiaconi vero, sive Decani, nullas exactions, sive Tallias in Presbyteros, seu Clericos, exercere præsumant; ubi not. per tallias, vel tallias intelligi vestigal aliquod, vel similes pensiones, ut notat Pereyra in Elucidar. n. 1273. Hujus subsidii petendi facultas Epi-

scopis concessa reperitur in c. Conquerente 16. de offic. ordin. relato supr. n. 3449. item in Clement. 1. de excessibus Prælatorum. §. in exigendo, ibi: in exigendo insuper ab ipsis (nimisrum Regularibus exemptis) ipsorumque subditis, subsidia charitatis excedunt nimium contra eos, & insolitas, ac indebitas ipsis contra iuræ exactions imponunt: novos census, & indebita onera Parochialibus imponunt Ecclesias, in quibus exempti jus obtinent patronatus. &c.

Not. autem hoc subsidium, secundum 3451

Hostensem, & alios, in cit. c. Conquerente vocari charitatis auxilium, quia à principio ex charitate peti debebat, non per vim extorqueri, ut colligitur ex c. Ex parte, de censibus, & appellatur *subsidium*, quia sicut *subsidiaria actio* datur, quando deficit propria, & specialis actio, ut in §. fin. Instit. ad L. Aquil. & in §. fin. ubi Glos. Instit. de interdicto. ita hoc subsidium petitur, quando reditus propriæ Ecclesie non sufficiunt pro oneribus incumbentibus; non obstante autem, quod hoc *subsidium* dicatur *charitatis*, consequenter non *justitia*, vel alterius obligationis; ubi tamen subsistit manifesta, & rationabilis causa illud exigendi, poterit Episcopus sibi subjetos, indebet reluctance, ad id præstandū, etiam per censuras compellere, ut tradunt Doctores communiter apud Barb. cit. n. 4. ubi enim ejusmodi manifesta, & rationabilis causa urget, charitas obligat ad succurrendum, non minus, quam tempore necessitatis cum Eleemosynam indigentibus; his permisiss.

Prima quæstio est, quibus concessum sit 3452 exigere subsidium charitativum? id concessum esse Episcopis, Archiepiscopis, Patriarchis, seu Primatibus, ex cit. c. Conquerente; & c. Cūm Apostolus, §. prohibemus, quod verum est etiam de Episcopis electis solum, & confirmatis, esto nondum consecratis, cum haec facultas non funderetur in potestate ordinis. 2. Capitulo sede vacante, per Glosam in c. Cupientes, §. ad hoc, de Elec. in 6. V. aliunde. 3. Cardinalibus in Ecclesiis suorum titulorum, ubi Episcopalia iura obtinent. c. Querelam, de Elec. 4. Legatis Papæ, quibus commissum est officium plenæ legationis in sua Provincia; nam in hac possunt omnia, quæ illius Episcopi. 5. Prælati Episcopo inferioribus, jure

H h h 3

com-

798 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXXIX.

communi non concedi; secùs privilegio, si quod habent, vel consuetudine, quamvis Barbosa *cit. n. 29.* cum Calderino censem, Præpositum totius ordinis Regularis, posse hujusmodi subsidium petere à Monasteriis ordinis sui pro sumptibus necessariis ad gubernationem ordinis; si aliunde ratione Præfectura non habet bona, quæ ad hoc onus sustentandū destinata sufficient. Not. autem Archiepiscopū, Patriarchas, & Primates à Clericis suæ provinciæ (qui sunt extra ipsius Dioecesim) non possè exigere subsidium charitativum; sic Azor *cit. c. 14. q. 5.* Episcopum autem, quando à Cle-ro suo exigere vult charitativum subsidium, debere facere *cum consilio Capituli sui, & etiam ipsorum Clericorum*, per text. in *c. Novit.*, & in *c. quanto*, de his quæ sunt à Prælatis. Not. 2. Vicario generali non concedi hanc facultatem sine speciali mandato Episcopi, ac proinde in generali mandato, quod accipit à suo Episcopo, hanc non contineri; sic Azor *cit. q. 5. V. Vicarius*; secùs est de Coadjutore dato Episcopo à Papa, vel Ecclesia Cathedrali, per *c. Is. cui, de Ele&c. in 6. & c. fin. de supplend. neglig.*

3453 Altera quæstio est, ex quibus causis exigi possit subsidium charitativum? & quod non, nisi causa sit manifesta, & rationabilis, ne nimur coeteroquin subditi graventur plus, quam par est, ut constat ex *c. Conquerente cit. c. Cum Apostolus, §. prohibemus & c. Inter Cætera*, de quo in ante dictis. Quenam autem dicatur manifesta, & rationabilis causa quoad intentum? nihil in jure definitur, adeoque arbitrio Judicis relinquendum existimat Glossa, *V. rationabiles*, in dict. *§. prohibemus*. Coeterum rationabilis causa, dictum subsidium exigendi secundum Doctores communiter censem, si urgeat solutio debitorum, quæ contraxit Episcopus pro iure suæ Ecclesiæ defendendo, non solvendorum comodè ex bonis Ecclesiæ; sic Immola in *c. Conquerente*. Deinde, si Episcopus fecit magnas expensas in negotiis communibus per tractandis suæ Dioecesis; Innocent, in *c. 1. de stat. Monach.* tertio, si Episcopus iter facere debeat ad Papam, Cæarem, vel Regem ob commune bonum, vel totius Ecclesiæ, vel ob bonum suæ Ecclesiæ, aut Dioecesis; sic Ancharenus Clem. 1. de Excessib. Prælator, quartò si Episcopus emit rem magni momenti ad conservatio-

nem sua Ecclesia necessariam, sic Imola in *c. Conquerente*.

Quinto, si Episcopus visitet limina A-postolorum, ut jusjurandum impletat, c. *Ego enim. de Jurejur. & coll. exc. ea que de censib. sexto* si iter facere debeat ad Concilium generale, c. *Placuit dicit. 18. quod extendit Innoc. cit. in c. 1. de statu Monach.* si ire debeat ad Concilium provinciale; septimo, si fecit expensas aliquius momenti in adventu Imperatoris, Regis, vel Principis, presertim, si ab eo habeat regalia; quo tamen casu subditi non debent nimium gravari. Archidiac. in *c. unic. 10. q. 21.* Advertendum tamen, non sufficere causam *esse rationabilem* secundūs; sed, requiri simul, *esse manifestum*, quod hic & nunc in re adsit talis causa; quarè, ubi solummodo dubium, aut incertum est, dari talem causam, qua justificetur petitio, dubia solum, & incerta est obligatio subveniendi charitativè.

Sub opinione est, an Episcopus hoc subsidium jure possit exigere, si fecit expensas ad solvendam annatam, quæ solvi conservit, cùm Episcopus, vel Antistes promovetur? aut, cùm fecit expensas ad electionem suam in Curia Romana prosequendam? In hac quæstione aliqui affirmant, aliqui negant apud Azor *p. 2. l. 9. c. 14. q. 4. §. dubia questionis negantem*; nisi constitudo exigendi pro tali casu sit recepta, vel bona Episcopatus ad ea non sufficient pro annata: de expensis autem litis res magis ambigua est, si enim impugnetur electio, nondum habet jus certum.

Tertia quæstio est, à quibus personis subsidium charitativum possit exigi? & posse regulariter tantum à suis subditis, ut constat ex iuribus relatis à *n. 3452.* quo nomine veniunt Clerici, & Ecclesiæ sue Civitatis, ac Dioecesis, non autem Laici, *10. q. 3. c. quia cognovimus* ibi: *quia cognovimus, Episcopos per Parochias suas, non Sacerdotaliter, sed crudeliter deservire, & dum scriptum sit* (forma estote gregi, neque ut dominantes in Clero) *exactiones Dioecesis sue, vel dannna infligant, ido censemus,* (excepto, quod veterum confutaciones à Parochis habere jubent Episcopos) *ut alia, que illis hucusque presumpta sunt, denegentur, hoc est, neque in angariis Presbyteri, aut Diaconi, neque in aliquibus fatigentur iudicationibus;*

bus; ne videamur in Ecclesia Dei Exactores potius, quam Dei Pontifices nominari; h[oc] vero Clerici tam locales, quam Diœcœsan, qui se ab Episcopis gravari cognoverint, querelas suas ad Metropolitanum deferre non differant; & Metropolitanus non moretur ejusmodi presumptiones coercere.

3455 2. non veniunt Regulares, & Monasteria; nam exactio charitativi subsidii est de lege Diœcesana, & non jurisdictionis, ex dict. an. 3431. & tenet Barbos. p. 3. de potest. Episc. alleg. 87 n. 45. & cum eo Bellacini. in tract. de subfd. charitat. q. 28. Cochier de jurisdictione ordin. in exemptos p. 1. q. 25. n. 8. & alii; sed Regulares, & Monasteria exempta sunt à lege Diœcesana; desumunt hoc aliqui ex 16. q. 1. c. Ne pro cuiuslibet. 37, sed ibi de hoc non est expressè sermo, alii ex c. 1. de statu Monachorum, ubi Gregorius Pontifex ad Archi-Episcopum Neapolitanum: alicui monasterio, inquit, nec tu, nec Presbyteritui, præter diligentiam discipline, aliquid molestiae inferatis; aut, si quid illuc pro diversorum de devotione accesserit, vobis vindicare estimetis; cum Monachis sibi servientibus debeat proficere, quid quid à sedibus taliter offerri contingat. Coeterum clarius id ostendimus l. 1. tit. 1. an.

3456 Dices; in Clement. 1. & 2. de censibus, dicitur: Religiosos debere solvere jura Episcopalia, & subire onera, nisi se tueri possint speciali privilegio Pape, & consuetudine; ad hoc responder Barbosa cit. ibi sermonem esse de monasteriis habentibus Ecclesias Seculares sibi subjectas, quæ Ecclesia, antequam monasterio subjicerentur, solvere contineverant Episcopo tale subsidium charitativum, & alia jura Episcopalia; ac proinde censetur unita Monasterio cum suo onere, cum quo transivit res, c. Pastoralis, de decim. c. quia Monasterium, de relig. domib. pro quo ibidem refert P. Azor p. 2. l. 9. c. 14. q. 6. Cochier cit. n. 9. p. 2. nec in prima, nec in secunda Clementina de Censibus sermonem esse de subfdio charitativo, sed de procurationibus in visitatione; Coeterum, quod spectat Ecclesias unitas Regularibus, qualiter illæ tencantur ad jura Episcopalia præstanta, diximus an. 3441.

3457 Subfdio charitativo non est locus relate ad personas, & Ecclesias exemptas;

cum exigi possit solum à libdatis, quod maximum procedit, si exemptio sit data cum plena libertate; id enim importat exemptiōnem non modo à jurisdictione, sed etiam ab omnibus, quæ sunt de lege Diœcesana, inter quæ charitativum subsidium numeratur, ut supra dictum est, sic Bellencinus cit. q. 32. n. 8. Cochier q. 9. n. 1.

Præter h[oc] not. Episcopis non esse factum 3458 cultatem exigendi subsidium charitativum à Clericis, nullum beneficium Ecclesiasticum habentibus, esto sint opulentii in bonis patrimonialibus; cum illud subsidium debeatur solum ex bonis Ecclesiasticis, nec à Clericis in opia pressis, & pauperibus, (consentur autem pauperes, qui ex suis beneficiis nihil habent, nisi commodum, & honestum viatum, alii enim nimium gravarentur) nec à Clericis habentibus quidem beneficium, sed nullos ex illo tructus ex temporum injuryia, vel simili causa, fecutus est, si fructus non habeat suā culpā v.g. propter excommunicationem, vel suspensionem; sic Azor cit. §. quid item. si autem duo litigent de beneficio, liberum est Episcopo subsidium exigere, à quo maluerit; sed siis, qui solvit, vincatur ab adversario, jure compensationis uti poterit, & ab altero tantum repetere, si locus sit compensationi, existentibus nimis circumstantibus ad hoc requisitis.

Et quoniam hoc subsidium solvi debet 3459 Episcopo à personis Clericorum, ratione suorum beneficiorum, juxta dict. c. Conquerente, &c. Cum Apostolus (ut tradunt communiter Navarrus in tit. de Censibus, Sayrus in Floribus, cod. &c.) inscripsi potest, quod ex fructibus, oblationibus, & eleemosynis, quæ dantur ad opus fabricæ, non solvatur decima, neque subsidium; quia ista non sunt fructus beneficiorum; arg. L. in agris, f. de acquir. rerum domin. nec percipiuntur per beneficiatum; sed, per deputatum ad opus fabricæ; ita Extravag. unica. §. de Eleemosynis, de decimis, ubi Glossa V. beneficiorum.

Quæstio ulterior est, an Rector Ecclesiæ, 3460 habens in una Diœcesi suam Ecclesiam, & in altera suas possessiones, & prædia, solvere debeat subsidium Episcopo, in cuius Diœcesi est Ecclesia? p. quod sic; nam hujus titulo deberetur subsidium à Clerico ex dict. sup. si autem Papa alicui assignet pensionem ex alieno beneficio cum immunitate

ab

800 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXXIX.

ab onere *subsidii*; rotum subsidium præstat Rector beneficij; præsumitur autem hæc immunitas, si eam assignet in alimenta; hæc enim immunitia sunt à Contributionibus; sic Azor cit. §. si queras. Quoniam autem quandoque causa communis pietatis eriguntur domus hospitalares, de his etiam quare potest, an Episcopus jure ab illis exigere possit subsidium? *R. I.* posse, si habeant titulum beneficii Ecclesiastici. *2.* non posse, si sine auctoritate Episcopi erecta sint, quia sic sunt domus laicæ; *3.* si erecta sunt auctoritate Episcopi, & sunt hospitalia Ecclesiastica, non tamen beneficia, probabilius est, non posse; nam solum *jus visitandi* non facit *jus exigendi* subsidium; cùm etiam hospitalia laicæ, saltem post mortem Fundatoris, visitare possit Episcopus, quando in ipsa fundatione non exclusus est, ut notat Pürhing de Relig. domib. n. 26. & tamen ab illis subsidium exigere non possit.